___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 16 de março de 2016, Seção 1, página 8.

PORTARIA Nº 589/SAR, DE 15 DE MARÇO DE 2016.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro

de 2009,

RESOLVE:

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo

relacionado, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aeronaves Data

2016S03-05
Air Comm Corporation –

EUA

SA2124WE (Installation of an air

conditioning system).

PIPER AIRCRAFT modelo

PA-31.
08.03.2016

2016S03-06
Apical Industries, Inc. –

EUA

SR02484LA (Installation of Emergency

Float Kits).

ROBINSON

HELICOPTER modelo

R66.

09.03.2016

2016S03-07
Hartzell Porpeller, Inc. –

EUA

SA04045CH (Installation of Hartzell

propeller model 5D3-

N338A1/78D01B).

PIPER AIRCRAFT modelo

PA-46-500TP.
09.03.2016

2016S03-08
Raisbeck Engineering –

EUA

SA02473SE (Installation of

Raisbeck/Hartzell Swept Blade

Turbofan Propellers).

BEECHCRAFT modelos

B300 e B300C.
07.03.2016

2016S03-09
Jazz Engenharia

Aeronáutica Ltda. – Brasil

Substituição das laterais internas da

cabine de passageiros.

BEECHCRAFT modelo

BAe.125 Series 800B (N/S

258194).

11.03.2016

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial

de computadores – endereço www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINO ISHIKURA

http://www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp